

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Salijų Darbininkai, Jūs nieko netik retėžius, pasauli!

No. 131. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 2 d. Birželio (June), 1922. Pavėnio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## TALKININKAI UŽGYRĖ VOKIETIJOS ATSAKYMĄ

### Bankieriai Teiks Didelę Paskolą Vokietijai

#### WIRTH GAVO REICHSTAGO PASITIKĖJIMĄ.

Vokietijos Valdžiai Artinasi Krizis. Paryžius, birž. 1.—Vakar, po keliolikos valandų svarstymo, atlyginimo komitetas užgyrė Vokietijos atsakymą ant talkininkų ultimatumo. Apie pusiauaktį komitetas pasiuntė Wirthui nutarimo tekstą, sulyg kurio, Vokietijai sumažinama šių metų karo atlyginimo mokėstis iki 720,000,000 auksinių markių, pratęsiama laikas sumokėjimui tos kontribusijos ir būsią suteikta paskola.

Atlyginimo komitetas atsakymą užgyrė vienbalsiai, nors iš pradžių Francija tam priešinosi. patriotai-fašistai nejuokais rengiasi į kovą ir net parlamentas susirūpinęs paskutiniiais daviniais. Sakoma, kad vienoje tik Bolognoje jų susirinko virš 65,000 ir visi yra apsiginėję. Be to, vartojama bombas ir dar didesnių jų spėkų laukiama iš provincijų. Kelioliką komunistų ir socialistų namų sudeginta. Valdžia pasiuntė atstovus, kad atkalbėti nuo daromų žygių.

### Rūbų Siuvėjų Kampa-nija Prasidėjo

Norima Surinkti 1 Milioną Dolerių Uždejimui Fabrikų Sovietų Rusijoje. New York, geg. 31. — A. Clothing Workers unija, vėliausioj savo konvencijoj nutarė organizuoti korporaciją su 1 milionu dolerių kapitalo uždejimui audinių ir rūbų siuvimo fabrikų Sovietų Rusijoj.

Unijos prezidentas Sidney Hillman sako, kad Rusijos valdžia suteiks kuogeriausią garantiją įdėtam kapitalui ir 6 Maskvos ir Petrogrado dideli fabrikai pavėdami unijai ir šėrininkams. Industrija bus kontroliuojama bendrai su Augšėciausios Sovietų Ekonominės Tarybos atstovais. Unija paskyrė \$60,000 tam darbui ir dabar kreipsis prieš visų unijų, darbininkų ir Sovietų Rusijos simpatizatorių, kad pirktų Rusijos-Amerikos Industrinės Korporacijos šėrus.

### D'ANNUNZIO GAVO TRANSPORTACIJOS KONCESIJŲ RUSIJOJE.

Londonas, geg. 31.—Central News agentūra praneša, kad laike pasikalbėjimui Rusijos užsienių komisaro Čičerino ir Italijos pagarsėjusio poeto ir dramaturgo D'Annunzio, kuris yra ir laivų transportacijos prezidentas, tapo padaryta sutartis šiame klausime.

ITALIJOS FAŠISTAI SMARKIAI KYLA. Roma, birž. 1. — Italijos



Rusai, turėdami savo rankoje sutartį su Vokietija, ramiai sau žiuri į sumišusius Antantės ponus.

### UNIJOJ SELPIA STREIKIERIUS.

Tacoma, Wash., birž. 1.—Netoli nuo čia sustojo karavanas, kuris vežė angliakasiams maisto vertės 800 dol. Toks karavanas sunčiamas kas savaitę. Vežėjai teikia savo patarnavimą dykai, gi sekamų unijų darbininkai sudeda pinigus pirkiniai maisto: dailydės, bravarų, lentų krovėjai, kruptomų paveikslų, skalbyklų, piešėjų, metalinių lentų, plumbierių, gatvekarių, kalvių, kortų ir antspaudų lygos, mašinistų, maliorių, laivų dirbėjų ir keletos kitų unijų darbininkai.

### Šaukiama Unijų Lyderių Konferencija

Kovos Prieš Algų Kramtymą. Cincinnati, birž. 1.—Edward H. Fitzgerald, prezidentas gelžkelių raštininkų, tavorų lioduotojų, stočių ir ekspresų darbininkų brolijų, išleido pakvietimą į visus unijų prezidentus, kad pastarieji pribūtų į konferenciją apsvarstymui kovos būdų prieš kompanijų algų kapojimą darbininkams. Konferencija bus laikoma šiame mieste ateinantį utar-nininką ir manoma, kad 40 įvairių unijų lyderiai suvažiuos į ją. Kas bus nutarta jų konferencijoje, viską jie rekomenduosią Am. Darbo Federacijos konvencijai, kuri prasidės čia birž. 10 d.

### Tekstiliniai Fabrikai Atsidarys Su Pagelba Streiklaužių

Manchester, N. H., birž.1.—Trys New Hampshire tekstilinių fabrikų kompanijos, kurių darbininkai streikuoją nuo vasario mėnesio, patarė, kad jų pramonės padės veikti ateinantį panedėlį. Algos būsiandos numuštos 20% ir įvedama 54 val. darbo savaitė.

The Amoskeag, Nashua and Jackson, Coolidge ir Pacific kompanijos kreipėsi prieš gubernatoriaus Brown, kad jis suteiktų apsaugą tiems darbininkams, kurie grįžė atgal į darbą, o taipgi ir jų nuosavybėms. Gub. Brown jau nuoseniai pasižadėjo prisiusti pakankamai spėkų prieš streikierius.

### LITVINOVAS APIE RUSIJOS-AMERIKOS PREKYBĄ.

Londonas, geg. 31.—"Rusija pageidauja Amerikos dalyvavimo Haagos konferencijoje, jeigu ji pripažintų Rusijos savarankiškumą ir atsakytų nuo diktavimo, nurodant kokia Rusija privalanti būti politiškame ir ekonomiškame klausime." Taip Litvinovas pareiškė "Daily Herald", darbininkiško laikraščio, korespondentui.

### BUVO TURTINGA IR GERBIAMA, — DABAR "VAGIS".

Paryžius, birž. 1. — Elize Kutčerra, pagarsėjusi operų dainininkė Francijoje, Vokietijoje ir Amerikoje, tapo čia areštuota už vogimą valgomų daiktų. Pristačius į teismą, teisėjas nuteisė 4 mėn. kalėjimo. Bet kuomet ji persitartė savo ypaty, pridurdama, kad ji baudo daugia, teisėjas dovanavo jai bausmę ir suteikė pagelbą.

### Viena Nakčia Liko Tėvu 5 Vaikų.

Paryžius (suvėlinta).—Iš Konstantinopolio pranešama, kad Doura Agha, turkas, gyvenantis Anatolijos kaime, turėjo laimėti likti tėvu 5 vaikų ir tai į vieną naktį.

Jo keturios moterys pagimdė kūdikius toj pačioj naktj ir viena iš jų pagimdė dvynukus. Visi vaikai auga.

### ANGLIJOS MOTERYS REIKALAUJA NUSIGINKLAVIMO

Konvencijoje Prieita Prie Bendro Fronto.

Londonas (laišku).—Anglijos Nacionalė Moterų konvencija, kuri atsibuvo geg. 8, 9 ir 10 paselkmingai užsibaigė. Konvencijon pribuvo 300 delegačių, atstovaujančių 63 politinių partijų lokalus, 53 amatines uni-

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

Nubaudė Caristus Generolus. Maskva. — Leit. gen. Bakaitch, serbas, ir generalas Smolnin, estonas, sykiu su 4 buvusiais armijos aficeriais tapo nuteisti mirtin Novonikolajevske. Devyni kiti generolai ir aficeriai nuteisti kalėjiman. Visi jie dalyvavę prie-bolševistiniame judėjime po vadovyste gen. Baron Ungern Sternberg.

Sovietai Ištraukia Kareivius. Bucharestas. — Rusijos Sovietų valdžia evakuoja Besarabijos frontą, vienok žinia nėra oficialiai patvirtinta.

Generalis Streikas Macao. Šimtai Užmušta. Hong Kong. — 114 chiniečių darbininkų užmušta ir virš 100 sužeista, kuomet Macao salos gyventojai paskelbė generalį streiką prieš Portugalijos kareivių nuožumumą. Visoj saloj paskelbtas karo stovis. Amerikos admirolas Joseph Strauss, komandierius aziatinio laivyno, neturi žinių apie nuotikius, vienok pripažįsta, kad padėtis rusti ir prisiėjo net du karinius laivus Panpanga ir Tracy turėti prirėngtus, kad "apgynus Amerikos reikalus."

Švedija Atmetė Sutartį Su Rusija. Stockholmas. — Abudu atstovų butai atmetė padarytą komercinę sutartį tarp šios šalies ir Rusijos. Balsavimas pasidalino, 81 prieš ir 47 už—pirmame bute ir 105 prieš ir 94 už sutarti antrame bute.

jas ir 41 kitokią organizaciją. Priimta virš 50 įvairių rezoliucijų, iš kurių svarbiausios yra reikalavimas visuotino nusiginklavimo ir organizuoto pasipriešinimo ateinantiam karam. Genuos konferencijos pakrikimas ir bandymas Francijos užpulti ant Vokietijos pirmiausioj vietoj yra žymimas ir raginama prie to nedaleisti.

Toliaus nutarta bendrai veikti politikoje su Anglijos Darbo Partija ir bendras frontas industrijoje, tarp amatinių unijų ir kooperatyvuose. Konvencija pasizymėjusi ir žengime į tarptautinį darbininkų judėjimą.

### Reichstagas Su Skausmu Užgyrė Sutartį Silezijos Klausime

Rubežiai Despotiškai Nustatyti.

Berlynas, birž. 1. — Vakar Vokietijos parlamentas užgyrė padarytą sutartį tarp šios šalies ir Lenkijos Silezijos klausime. Pats Vokietijos atstovas Schiffer, kuris pasirašė tą sutartį, patarė priimti. Vienok komunistai ir žmonių partijos atstovai balsavo prieš užgyrimą sutarties.

Dauguma atstovų buvo juodai pasirengę ir vėliauos ant visų namų buvo nuleistos iki pusei stulpo. Loebas pasakė atsiveikinimo prakalbą tiems vokiečiams, kurie dabar priklausys Lenkijai ir visi reichstago atstovai stovėjo laike jo kalbos. Visi kalbėtojai smerkė Tautų Lygą už despotišką pavergimą Silezijos vokiečių, kurių randasi 400,000 ir dauguma jos gyventojų balsavo pasilikti prie Vokietijos. Spauda nurodinėja, kad Lenkijai nieks nepriklauso Silezijoje, lenkai nei pagal vokiečių giminės kilmes negalį jos savintis. Vokietija niekad nepamiršianti Silezijos.

### MAXIM GORKIS NEISILEIDŽIAMAS FRANCIJON

Rašytojai ir Mokslininkai Protestuoja.

Paryžius, birž. 1. — Pagarsėjęs visame pasaulyje Rusijos rašytojas Maxim Gorki, kreipėsi į Francijos valdžią, prašydamas pavėlinimo jam apsigyventi toj šalyj. Mat, Gorkis yra nesveikas ir gydytojai patarė važiuoti pietinėm Francijon.

Vienok premjeras Poincare atmetė Gorkio prašymą ir delei tokio jo pasielgimo kilo milžiniška audra. Visa progresyvė Francijos spauda, rašytojai, mokslininkai padavė valdžiai ilgą protesto rezoliuciją ir reikalauja įsileisti jį. Gi Anatole France, Romain Rolland ir Henri Barbusse net ypatiškai kreipėsi prie valdžios, tačiau pastaroji nerodo palinkimo mainyti savo užsispyrimą.

Kodel Francijos valdžia neįsileidžia Gorkio, nepranešama. Gal ji mano, kad Gorkis sukels pavergtąjį liaudį ir nuvers imperialistinę valdžią, bet tai būtų bereikalinga išgastis.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by  
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.  
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Sovietuose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;  
Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

VOKIETIJOS PĖDOMIS

Kaip tik Rusijoj iškilo revoliucija ir kaip tik Tarybos paėmė ir savo rankas visą galią, tai kaizerio valdžia buvo pasiryžusi užvaldyti ne tik visą Lenkiją, Ukrainą, ne tik Pabaltijos provincijas, bet norėjo ir Petrogradą paimti. Tuomet kaizerinės valdžios apetitas buvo be galo didelis ir ji stengėsi praryti tiek, kiek negali apjoti, visai neatsižvelgdama, kad berydama tokį gabalą užspringti.

Kadangi Tarybų valdžios padėtis buvo be galo sunki, kadangi Raudonoji Armija dar nebuvo suorganizuota ir nepajėgė atsilaikyti prieš kaizerinę armiją, tai kito kelio neliko, kaip tik užvesti taikos derybas su kaizerio pėsiškiška valdžia.

Derybos, kaip žinoma, prasidėjo Brest Litovske. Tarybų valdžia priversta buvo sutikti su tomis sąlygomis, kokias pastatė kaizerio bernai. O tos sąlygos buvo baisios, smaigiančios Tarybų Rusiją.

Pasirašius taikos sutartį, visi, pradėdant monarchistais ir baigiant menševikais, vienu balsu sušuko, kad bolševikai pardavė Vokietijai Rusiją, kad jie yra kaizerio agentai ir kad juos reikia tuojuos prašalinti iš valdžios—atimti iš jų visą galią, kurią jie dabar turi. Tą pačią giesmelę užgiedojo ir "demokratringieji" talkininkai.

Ilgai negaišiuojant, tapo paskelbtas Tarybų valdžiai kryžiaus karas, prasidėjo intervencijos, blokada ir t.t. Rūdėsi, kad Tarybų valdžia tuojuos bus sukriušinta ir vėl užviešpataus buržuazija.

Bet štai, Vokietijoj iškilo revoliucija ir nors joje buržuazija laimėjo, nors proletariatas nepaėmė visos galios ir savo rankas, vienok padaryta su Vokietijos kaizerine valdžia sutartis nuėjo vėjais—Tarybų valdžia atsisakė ją pildyti.

Dabar kaip tik Vokietijos keliais eina Japonija. Ji užvaldė dalį Sibiro ir iš ten nemanoma kraustyti. Tolimųjų Rytų Respublikos valdžia buvo užvedus su Japonijos valdžia derybas, kurios tęsėsi gana ilgai, bet prie nieko gero neprieita, nes Japonijos valdžia išstatė tokias bjaurias sąlygas, kurių Tolimųjų Rytų Respublikos valdžia nieku būdu negalėjo priimti. Tokiu būdu derybos tapo pertrauktos ir Japonija pradėjo Sibire šeiminkauti, kaip namie.

Prieš tokį Japonijos pasielgimą subruzdavo protestuoti įvairių šalių darbininkai, reikalaudami, kad ji išsikraustytų iš Sibiro. Pirmiausiai, rodosi, užprotestavo Anglijos darbininkai. Žinoma, Japonijos valdžia į tai nekreipė jokios dėmesio ir savo plenus vykdė gyvenimą. Bet dabar mes matome iš pranešimų, kad ir Japonijos darbininkai kelia savo balsą. Japonijos Darbo Federacija pasiuntė savo delegaciją pas ministrų pirmininką su reikalavimu, kad valdžia greičiausiai iškraustytų iš Sibiro kariuomenę. Vienok ministrų pirmininkas atsisakė Darbo Federacijos delegaciją priimti. Matomai, valdžios galva jaučia, kad už jo pečių randasi dar stiprus valstybinis aparatas, kuris gali darbininkų judėjimą nuslopinti, todėl nesiskaito net su tokios organizacijos, kaip Darbo Federacija, atsiųsta delegacija.

Darbo Federacijos delegacija, negavus pasimatymo su ministrų pirmininku, nuėjo pas svetimų reikalų ministrą ir jam įteikė tuos reikalavimus. Pastarasis atvirai pasakė, kad valdžia neatsižvelgia į savo kariuomenės iš Sibiro patol, pakol Sibire nebūsią apsaugoti jos piliečiai ir jų privatinę nuosavybę. Vadinausi kaip iki šiol Japonija gaspadoriavo Sibire, taip ir toliaus gaspadoriaus. Visos tos kalbos, visi tie pranešimai, kad Japonija rengiasi savo kariuomenę atsukti iš Sibiro, yra grynas išmislas.

Japonija eina Vokietijos keliais. Ji dabar rengiasi praryti tokį gabalą, kurį nieku būdu negali apjoti. Ir mes neabejojame, kad ji susilauks tokį pat likimą, kokį susilaukė Vokietija. Juk ir dabar Japonijoj darbininkų judėjimas plečiasi ir plečiasi, darbininkuose revoliucinė dvasia kyla. Gi pačiame Sibire, tose vietose, kurias Japonija valdo, nepaliaujaėjus kova—ten veikia partizanai, su kuriais Japonijos valdžia net nepajėgia kovoti.

Nors Japonija turi didelį apetitą, bet ji anksčiau ar vėliau užspringis, kaip kad Vokietija užspringo besirengdama praryti dalį Rusijos.

Nauja Ekonominė Politika

Kada Sovietų valdžia perėjo prie naujos ekonominės politikos, tai daugeliui mūsų draugų pasidarė labai keista ir net nesuprantama. Po spalio revoliucijos viskas tapo nacionalizuota: pramonė, bankos, žemė, visi gamtos ir darbo tvėrybos turtai perėjo visuomenės žinion. Visos tos reformos ir visa ta politika, kurios valdžia tuom momentu priversta buvo griebtis, buvo ne kas kitas, kaip tik naikinimas pinigų ir ėjimas prie maisto sistemos. Priemonė buvo labai prasta ir visiems gerai ir aiškiai permatomą. Buvo du pamatiniai dėsniai: kaimas turi atiduoti visą savo viršprodukciją ir už tai gauna nuo valstybės kaimui naudingus ir reikalingus įrankius ir produktus; fabriko darbininkai irgi atiduoda visus savo produktus valstybei, o nuo valstybės gauna maistą ir kitas reikmes; tos abi operacijos ėjo be piniginių apmokėjimų. Visas valstybės turtais susidėjo iš darbo jėgos ir triušo valandų.

Pinigas, kad ir dalinai buvo vartojamas, bet jo vertė, kaip tarpininko tarpe pirkėjo ir pardavėjo rinkoje, labai sumažėjo. Miestas, miesto darbininkai, negalėjo išdirbti tiek produktų, kad galėtų užganėdinti kaimo reikalavimus. Ir todėl kaimietis, gaudamas už savo duoną bevečius piniginius ženklus, už kuriuos veik nieko negalima pirkti, pradėjo linkti prie sumažinimo savo produkcijos. Valstybė negalėjo ganėtinai pagaminti kaimui reikalingų reikmenų, delto, kad buvo priversta kariauti su priešais. Fabrikos turėjo dirbti šineilus, batus, šautuvus, kanuoles, granatas ir kulkas, kad aprėdyti ir apginkluoti milijoninę armiją, be kurios būtų turėję žūti visi spalio revoliucijos laimėjimai. Tokios politikos laikytis tuomet diktavo esamos aplinkybės. Nors jos pragaištingumą galima buvo permatyti ir matė, bet kito išėjimo nebuvo. Kiti visi žingsniai būtų žalingai atsiliepę ant proletariato diktatūros, ir prie kitokių sąlygų nebūtų buvę galima nugalėti visus kontr-revoliucionierius.

Pasaulinis karas baisiai nualino kaip pramonę, taip ir kaimo ūkį. Rusija susideda iš 80% žemdirbių ir prieš karą davė puspenkto milijardo pūdų javų, kurių dalis ėjo maistui Rusijoj, kita dalis išvežimui į užsienius. Bėgyje paskutinių metų kaimo produkcija labai sumažėjo. 1920 metais buvo apskaitliuota tik 52% prieškarinio derliaus. 1921 m. buvo apskaitliuota apie 2-270,000,000 pūdų. Reiškia tik pusė prieškarinio derliaus. Jei mes paklausime, kodėl taip atsitiko, tai statistika parodys mums, kad 900,000,000 pūdų nedatėkliaus buvo iš priežasties sausmedio, bet kiti visi nedatėkliai iš priežasties nedasėjos. Čionai turi kilti prieš Sovietų valdžią klausimas, kokių būdu pakelti šios kiekybę. Su produktais, kurių reikalauja kaimas, mes negalime pakelti, nes mums trūksta tavorų. Jei kaimo produkcija, bėgyje karo ir revoliucijos sumažėjo du kartus, tai pramonės produkcija sumažėjo net penkis kartus. Aišku, kad prie tokių sąlygų miesto darbininkai jokių būdu negalėjo atsisteiti kaimui už

duoną. Prieš tam, net ir prieš karą Rusijos pramonė savo išdirbystėmis nepadengė kaimo ir šalies reikalavimų. Daug produktų buvo atvežama iš užsienių. Laikė pilietinio karo, kada visa Rusija buvo apsupta baltagvardiečių ir imperialistų durtuvų tvora, tai joks importas, jokia prekyba su užsieniu negalėjo būti. Tavorų perteklius, kuris buvo likęs po nacionalizavimu, pamazė ėjo mažyn. Kaimo padarai: žagrės, mašinos ir t.t. pradėjo baisiai gesti ir nykti, o taisyti ar naujas įgyti nebuvo galima. Kas buvo valstybės duodama, tai tik lašas vandens į jūras. Darbininkai negalėjo pakelti savo produkciją, kadangi buvo priversti su ginklu rankoje ginti revoliucijos laimėjimus. Tos fabrikos, kurios dirbo, tai dirbo tik karo įrankius ir karo medžiagą. Ukinką, persiėmusi smulkiosios buržuazijos dvasia, pradėjo imti nusiminimas, nes jis nematė tame momente sau jokios naudos. O smulkus buržuas toliau savo nosies nemato ir nesistengia matyti, jei bent baltagvardiečiai kada labai ryškiai duoda save suprasti, bet ir tą lekciją greitai užmiršta. Pavyzdžiui, kad ir Ukraina. Ten perėjo begalės valdžių. Ten mainėsi pakalėniu Denikinai—Sovietai, Sovietai—Petliura; Petliura—Sovietai ir daug kitų. Ir nė viena tvarka jiems nebuvo gera, nes kiekviena rekvizuodavo. Denikiną ir Petliurą sumušė patys kaimiečiai. O jei Sovietų valdžia nebūtų prisitaikiusi, tai ir ji nebūtų išsilaukiusi.

Kas nepamena visokių chuliganų, atamanų, kaip antai "batka" Machno, Antonovai ir daugelis kitų. Juos patys valstiečiai užlaikė, slėpė, maitino. Ir su tomis gaujomis Rusijos teritorijoj nėra galimybės kovot, jei valstiečiai juos remia. Po permainingų ekonominės politikos, išnyko Machno ir kiti, nes patys valstiečiai juos pradėjo naikinti ir jie išnyko, išskiriant mažų vaigių šaukių, kurias lengva išnaikinti.

ma ir gerai apčiuopiama. Bet ginklu ir naikinimu karo metu jokios komunos ar komunizmo nesutvėrė. Komunizmas tvėrimas reikalauja ilgesnio darbo ir apmąstymo tvėrybos darbuotė. Mes spalio revoliucijoj nuvertėme buržuazinę valdymo sistemą. Buržuazija nuversti buvo lengva, kadangi jos pamatas buvo labai silpnas ir supuvęs. Nuversdami buržuazinę sistemą nenuvertėme senos masių smulkiai buržuazinės psichologijos. Toj psichologijoj mes padarėme revoliuciją, ją sujudinome iš pat jos pamatų. Sugriovėme visas senas tradicijas. Išklėme aikštėn visus tuos prietarus, kuriais liaudis buvo amžiais mulkinama. Mintį "šventos" savasties iš pačių šaknų sujudinome ir išrovėme: žemės nacionalizavimas, fabrikų, bankų ekspropriavimas; "šventų" amžiais vergiamų šeimynų prietarai, moteries vergija—viskas iš pat pamatų išdraskyta. Čiai aišku, kad tokios nuodugnios revoliucijos nebuvo pasaulinė istorijoj. Bet liaudis pasiliko ta pati. Joje pasidarė revoliucija, bet ji nepersigimė iš naujo. (Čia gal visoki socialpardonai sušuks: ar matai, kad mūsų teisybė, kad masės nepribrendusios! Aš tokiems potams patarčiau pasijūreiti po savo nose ir kaip Seidemanas ir Noske brendina Vokietijos darbininkus ir visi kiti kitose šalyse). Masės persimainys tik per ilkus metus. Ir tik ačiu tai nuodugnai revoliucijai Rusijoj, masės įgauna visai kitą psichologiją ir pamatą, pagal kurį kiekvieno žmogaus ir draugijos mintis išsidirba ir ji išsidirbs, nes jau dabar matosi didelis persilaužimas ir bendrą išdirbystės pusę.

Sovietų valdžia, pabaigus karo frontus 1921 metų pavasaryje, pasuko valstybės vairą visai į naujas, visai mums nepažįstamas vėzes. Sakau, nepažįstamas delto, kad mes, daugumoj darbininkai, visai nei nemanėme, kad mums, turint valdžią savo rankose prisieis turgavoti, prekiauti, fabrikas pagal komercinį būdą vesti ir t.t. Mes to visko nesimokime ir, žinoma, dauguma nepermatėme. Ir čia štai toks ūmus vairo pasukimas, kad net visi jo stiebai ir šonai subraškėjo. Toks ūmus kurso mainymas buvo neišvengtinas Rusijos esamose ekonominėse aplinkybėse.

Sovietų valdžia leido laisvą prekybą, įvedė pinigų apyvartą, išnuomoja fabrikas ir dirbtuves, leidžia sve-timiems kapitalistams konsesijas, leidžia išnaudoti darbininkus ir daug daug visokių kitų permainingų. Socialpardonai šaukia: ar matot, kaip jie grįžta prie kapitalizmo.—Veltui, vyrūčiai, džiaugiatės. Barščiai vienu vardu, bet ne visi gerūs. Taip ir pas mus, Mes turime užtektinai davinų, kurie griežtai skiriasi nuo Seidemanščinos.

Daugeliui ir komunistų pasidarė keista, priešastį

**AČIU UŽ REZOLIUCIJAS, BET...**  
Pastaruoju laiku mes gavom užuojautos rezoliucijų iš Philadelphijos, So. Manchesterio, Chicagos ir net iš tolymosios West Virginijos. Ačiu už rezoliucijas, draugai, bet šiuomi laiku reikia kuomžiausia rezoliucijų, o kuodaugiausia aktyvaus darbo.  
Jeigu pritariat mums, tai sekančiame susirinkime pakelkite klausimą apie paramą "Laisvei". Lai visi susipratę draugai pasiperka "Laisvės" šerų, lai kiekvienas priguli prie mūsų idejinės šeimynos.  
Praneškite mums, ką darote tuo žvilgsniu? Mes visi, kurie vienodai mislijam ir kariaujam turim būti "Laisvės" šerinininkais.

augščiau minėjau. Keista ir labai sunku persilaužti prie naujų sąlygų. Iš komunisto pareikalauja naujoji ekonominė politika parodyti savo galią tvėrybos srityje. Čionais ir prasideda kvotimas ką gali. Neuztenka mokėti rašyti gerus ir gerai skambančius lozungus, kaip sako drg. Leninas, bet reikia ir mokėti dirbti prie varstoto, prie žagrės ir valstybės įstaigos. Daugelis iš nusiminėlių, yra tie, kurie manė užsitarnauti karjerą, o labai tankiai nemokėdami dirbti. Dabar reikia kiekvienam parodyti savo gudrybę ir energiją. Vakarines Europos šalims tas būtų daug lengviau, kadangi ten darbo našumas ir kapitalistinis susitvarkymas daug geriau pastatytas, ir pati išdirbystės organizacija daug geresnė. Q Rusija visame kame atsilikus. Dabar reikia taikytis prie naujų aplinkybių. Kas nenorės prisitaikyti, tas turės pasitraukti iš kelio ir vietą užleisti gudresniam ir sumaningesniam. Mums pavojaus iš kapitalistų pusės nėra. Mūsų pusėj visos galingos pozicijos.

Kiekvienas turi įsitęmyti, kad mūsų rankose lieka viskas. Sovietų valdžia, tik išnuomoja, o ne atiduoda nuosavybėn arba duoda konsesijas ant tam tikro laiko, o vėliau vėl turi grįžti visuomenės nuosavybėn. Visa sunkioji pramonė—gelžkeliai, kasyklos ir kiti, žaliuos medegos gamybos, lieka visuomenės rankose, kas garantuoja galią mūsų pusėj. Bet kartu reikalauja iš mūsų mokintis tvėrybos darbo ir tokio darbo, kuris būtų naudingas ir produktingas proletarinės valstybės šaliai. Gyvenimas pastato prieš komunistus daug įvairių užduočių ir komunistai turi jas išrišti. Kartą rišdamas suklyd, turės nuostolius, bet antru kartu savo klaidas permatęs pataisys. Ypač dabartinis pereinamasis momentas yra sunkus. Jį dar daugiau apsunkino bado stichija, bet ji turi būti pasunkenybes pergyventi reikėtų.

Viso pasaulio proletarų akys atkreiptos į Sovietų Rusijos darbininkų kovą ir tvarkymąsi. Daugelis gal ir dreba, ar Sovietų Rusija nežūs. Aš galiu drg. Lenino žodžiais pasakyti: "Sovietų Rusija yra tvirta, kaip niekad!" Ir nežūrint visų sunkenybių, viso pasaulio proletariatui budint, Sovietų

Rusija pergalės visas ne laimes, kurios tik bus ant proletarinės kovo kelio.  
**Proletaras.**  
Maskva. 17.III.22.

**TEATRE**  
Feljetonas

Man įėjus salėn, sėdynės dar buvo veik tuščios, tik kur-ne-kur gūksojo krūvelė žmonių, kurie patyliukais šnekečiavosi tarp savęs.  
Teatro rengėjai dirbo išsijuosę: vieni pasivėliau, veik tekini, bėgo išilgai salė ir pradingo tarp siaurų stiečiaus durių; kiti spruko pro tas pačias dureles ir bėgo lauk. Pasveikino mane keli pažįstami ir tuoj atsiprašė, kad neturi laiko, nes turį pildyti tai vienokios, tai kitokios komisijos pareigas.

Mergina, kuri vedžiojo žmones į sėdynes, parodė man eilę sėdynių ir liepė išsirinkti vieną iš jų. Padėjęs viršutines drapanas ant vienos, nuėjau arčiau stiečiaus, prie geresnės šviesos ir pašėliu pradėjau žymėti ant popieros nekuriuos reikalingus pasižymėjimus. Iš už stiečiaus, tarp žmonių žingsnių, krėslų stumdymo ir kitokio bildėsio, pasigirdo vyriškas balsas:

—O, tu mano miela, kokia tu graži.

—A, don't! Džio, kvit tat, —atsakė švelnus balselis.

—Draugai, negaiškuokite, —pasigirdo rimtas balsas.

—Jis mane baderiuoja, o ta dresė man netinka ir aš negaliu apsilvilti,— teisinio iš švelnus, amerikonišku akcentu balsas.

—Gal pasipirksite knygy?—paklausė priėjęs vaikinas su glėbiu knygy.

—Jei bent kokią naują išėjusių knygele.

—Naujų neturiu, bet aš jums duosiu puikią knygele. "Gyvas Grabe", parašė Senas Vincas. Tai puiki knygelė, ką galima gaut.

—Argi?!

—Taip, tamsta. Tai geriausias rašėjas, ką lietuviai turi. Štai ir kita jo parašyta knygelė — "Gyvenimo Banga". Jūs gal skaitote "Laisvę", tai galėjote matyti Seno Vincos feljetonus ir apysakas.

—Skaičiau. Bet jo raštai man nepatinka.

—Nepatinka?!

—Duokite man štai šitą.

—Gerai. Bet aš jums patarčiau nusipirkti vieną Seno Vincos knygele.

(Tasa ant 4 pusl.)

Petnyčia, 2 Bi  
ANGLIA  
Angliakasių St  
Bėgis  
Jau sukako du  
Angliakasių k  
dar visai nes  
Angliakasių k  
veda derybas  
rovais, bet jie re  
Angliakasiai nu  
dytų jų siulom  
Jie reikalauja,  
numušta darb  
ers 21%. Unijos  
kšė magnatams,  
kimas su tais jų r  
is reikėtų žudy  
ikių. Unijos at  
nesutiko priim  
rinkų reikalavi  
reikė, kad jie tv  
si unijos išstatyt  
darimū, tarp k  
kalavimas pakel  
30% dirbanties  
traktato, ir \$1.00  
chantiems nuo ši  
Derybos atit  
elio 2 d.  
Minkštųjų angli  
rinkininkai irgi nes  
šiol jie nudavė  
reikėjo domos į an  
kalavimus. Bet j  
laiku, matydami  
nenugaidina st  
deda kalbėti a  
Jau buvo rašy  
savaite, jog trij  
prezidentai  
šiu į Illinois d  
prezidentą  
pradėti dery  
stijų kasyklų s  
bus priversti n  
Angliakasiai ge  
nemanoma pasic  
Anglies stoka  
kapitalistų spauda  
"visuomenę" an  
šiospyrimu". Be  
au pradės visa  
darbininkus, bet  
jau juk iš kapi  
naudos nieko ge  
laukia.  
Reikalinga, kad  
darbininkai  
darbininkams pagel  
rinkelio darbin  
remti manierū  
reikinkelių magn  
pulti ant da  
do numušinėti  
š, tai sąmoningi  
rinkams kaip tik  
traukti kovon  
tuzius darbinin  
reikinkelių darbin  
rasti tai, kad j  
met mainierū  
šias, o išnaudot  
kesintis nukap  
ką jau kalbėt  
stangas atsitikin  
reikų apveikti an  
reikų naudai. Ge  
guatai tada v  
reikų pultų ant d  
reikų geležinkeli  
reikų turi dabar aps  
PERMAINA FR  
W. Blizzard, va  
pavieto (W. V  
reikinkasių, kuri  
kitų Angliakasi  
atsakomybėn u  
šlavimą", tap



# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## Angliakasių Streiko Bėgis

Jau sukako du mėnesiai angliakasių kovai. Gadar visai nesimato. Kie angliakasių magnaveda derybas su unijos stovais, bet jie reikalauja, angliakasiai nusilenktų, ditytų jų siulomas išly. Jie reikalauja, kad būnumušta darbininkams 21%. Unijos atstovai kė magnatams, kad sumas su tais jų reikalavimais, reikštų žudymą savo kikių. Unijos atstovai nesutiko priimti mainų ininkų reikalavimus, bet eiskė, kad jie tvirtai lai unijos išstatytų 19 reavimų, tarp kurių yra kalavimas pakelti algas 20% dirbantiems ant traktro, ir \$1.00 į dieną, antiams nuo šiftų (die). Derybos atidėta iki elio 2 d.

Minkštųjų angliakasių ininkai irgi nesukalbami. Siol jie nudavė mažai pija domos į angliakasių kalavimus. Bet pastaruokiu, matydami, jog tuomenugazdina streikierių, dleda kalbėti apie dery. Jau buvo rašyta pereiavaite, jog trijų associų prezidentai kreipėsi i Illinois distrikto u prezidentą reikalauai pradėti derybas. Kitų stųjų kasyklų savininkai bus priversti nusilenkti, angliakasiai gerai laikor nemano pasiduoti.

Anglies stoka jaučiama. Kapitalistų spauda griaude "visuomene" angliakasių isispyrimu". Be abejonės, jau pradės visai atakuo darbininkus, bet streikieji juk iš kapitalistinės audos nieko geresnio ir aukia.

Reikalinga, kad kitų instrijų darbininkai ateitų inieriams pagalbon. Geinkelio darbininkai turėremti mainierius. Dabar žėinkelių magnatai kėsi pulti ant darbininkų, do numušinėti jiems al. tai sąmoningiems darinkams kaip tik yra proitraukti kovon ir nesusičius darbininkus. Geinkelio darbininkai turi prasti tai, kad jei dabar, omet mainierių streikas iasi, o išnaudotojai nebikėsintis nukapotė algas, k jau kalbėti apie jų angas atsitikime, jei patų apveikti angliakasius užhaigti streiką kapita. Gežinkelių darbininkai turi dabar apsižiūrėti.

**PERMAINA FRONTO.** W. Blizzard, vadovas Logan pavieta (W. Virginijoje) angliakasių, kurių, su daug kitų angliakasių patrauksakomybėn už "valstidavimą", tapo išteisin-

tas. Bet išteisintas jisai tapo tik todėl, kad teismas įvyko ne Logan paviete, kurį perdėm kontroliuoja kasyklų baronai, kurie ten savo pinigais ir pačią valstiją užlaiko, bet Jefferson paviete. "Jury" susidėjo tik iš farmerių, kurie buvo nepri gulmingi nuo kasyklų savininkų.

Kaip žinoma, Blizzardą kaltino už ginkluotąjį mainierių "maršavimą", įvykusį pereinatis metais ir už susikirtimą su kasyklų savininkų samdiniiais. Vietos administracinė ir teisminė valdžia padarė iš to "karą prieš West Virginijos valstiją". Žinoma, tame atsitikime "karo prieš W. Virginijos valstiją" nebuvo. Angliakasiai pereinatis metais kovojo tik su kasyklų savininkais ir jų pakalikais.

Tiesa, valstijos valdžia visame kame rėmė baronus, bet angliakasių susipratimas dar nebuvo pasiekęs to laipsnio, kad padaryti išvedimą, jog valdžia yra kapitalistų irankis. Bet pačios kovos bėgiu jie daug ko pramoko. Kad Blizzarda išteisins, galima buvo išanksto numatyti, kadangi West Virginijos kasyklų baronus nedrįsta perdaug atvirai teisinti net kapitalistų spauda.

Mes, žinoma, džiaugiamės Blizzardo išteisinimu tuo labiau, kad jo rūšies angliakasių unijos nariai, žada daug ka ateityje Amerikos darbininkų judėjimui. Bet delei to išteisinimo mes visai nenorim šaukti sykiu su menševikais, kad West Virginijoje "užviešpatavo teisybė". Oi, dar daug atbulos teisybės mes pamatysim W. Virginijoje. Dar tos valstijos darbininkams reikės ilgai, ilgai pakovoti.

Prokuratūra, matydama, kad su kaltinimu "valstijos išdavimo" nieko nepeš, nes tai kaltinimas perdaug absurdingas, tuoj nutarė mainyti savo frontą.

Iš eilės seka kaltinimas kunigo Wilburno, kuris padėjo mainieriams kovoti. Prokuratūra jau kaltina jį už žmožudyste". Mano, kad tasai kaltinimo pamatas bus stipresnis. Pažiūrėsime.

Tasai teismas lėšuos unijai labai daug. Išdas unijos žymiai bus patuštintas; teismas dar ilgai nepasibaigs. Prokuratūra rūpinasi, kad tik ilgiau užsitęstų teismo procedūra.

**Abėcė.**  
**PROVOKACIJOS.**  
Iš Somerset, Pa., pranešama apie sekantį atsitikimą: streiklaužio S. Debrosky, name sprogo bomba ir nugriovė "porčius". Tuojau įkalinta keli streikieriai ir patraukta atsakomybėn. Bet prasidėjęs teismui paaiškėjo, kad atvesti šunys (bloodhounds), sekti pėdsaką, nuvedė į vieną namą skersai kelio nuo kompanijos krautuvės; tame name gyveno tulas Lyons, o kitoj

namo pusėj gyveno boseliai, krautuvės menadžeris ir kiti kompanijos tarnai. Bet tai dar ne viskas. Kuomet advokatas Kitner, klausinėdamas streiklaužį, paabejojo ar tai streikierių darbas, jis sakė: "Jei streikieriai būtų dėję dinamito, tai jie būtų padarę praktiškiau, ir būtų padaryta daugiau nuostolių, nevin tik nuversta "porčiai". Streiklaužys Debrosky skubiai pareiškė:

"Ne, jie nebūtų turėję laiko, nes keturi sargai saugoją namą." Tai buvo geras streiklaužio prisipažinimas. Advokatas tada pareiškė:

"Ah, po tokia sargyba juk niekas negalėtų prieiti prie tos stubos be kompanijos žinios." Po tokio aiškaus provokacijos iškėlimo, žinoma, reikėjo panaikinti bylą, bet teisėjas ją tik atidėjo. Bet kaltinamųjų advokatas sako, kad ji vistiek bus tuojau panaikinta.

### Saugokimės Apgavikų.

Wilkes-Barre ir apielinėje garsinama, kad šen ir ten reikia darbininkų-mainierių, kuriems bus mokama nuo \$8 iki \$14. Būk yra atidaryta naujos mainos ir nėra streiko. Atsišaukusius agentas nuveža streiklaužiai. Du mainieriai (iš Wilkes-Barre, Pa.) buvo nuvežti į Windber, Pa., streiklaužiauti. Jie ten rado 47 žmonių; jiems davė ginklus ir liepė šaudyti tuos, kurie bandytų juos užkabinėti. Jiems patarė nebijoti šaudyti, girdi, "užmuštieji nieko nepasako".

Angliakasiai turi žinoti, kad visi tokie mainierių jieškojimai yra streiklaužių jieškojimai. Neskelbiama, kad jieško streiklaužiu, nes juk niekas nenorėtų streiklaužiauti. Del to jie skelbia, būk naujas mainas atidarė, kad taip privilegijoti dorus darbininkus streiklaužiauti.

Išnaudotojai griebiasi visokių įmonių, kad tik sulaužyti streiką.

### Mainierys.

### Mainieriai ir Bendras Frontas

Mainierių kova prieš išnaudotojus eina visoj šalyj. Reikalinga, kad kitų industrijų darbininkai visais galimais būdais remtų mainierių streiką. Reikalinga sujungti spēkas ir bendrai veikti delei greitesnės pergalės.

Amerikos Darb. Partija savo bendro fronto manifeste, kalbėdama apie mainierių kovą, tarp kit-ko sako:

"Virš pusės milijono mainierių dabar atsidurė kovos lauke už gyvastį. Išnaudotojai atsargiai prirengė situaciją apveikimui mainierių, kurie turės vieni sau kovoti (gražūs priešžadai nieko nereikia), jei A.D.F. lyderiai laikysis savo nustatytos pozicijos šiame klausime. Jei organizuoti darbininkai nateis mainieriams pagalbon, tai vienus mainierius kapitalistai gali apveikti ir net sukriušyti jų organizaciją

"Vietoj to, kad visi gelžkelio darbininkai atsakytų krauti skebinę anglį, visi

pečkuriai atsakytų kurti garvežius, visi inžinieriai—operuoti garvežius, — didelė darbininkų dalis gelbsti kapitalistams, išvežioja ir vartoja skebinę anglį. Taip išsisklaidę darbininkai, nremdami vieni kitų, leidžia kapitalistams nugalėti save."

A.D.P. Pild. Komiteto atsišaukime delei bendro fronto ir delei rėmimo mainierių kovos sakoma:

"Šeši šimtai tukstančių mainierių kovoja prieš mainų magnatų pasikėsinimą ant jųjų didelės organizacijos.

"Kova, kurią mainieriai veda yra kova, kurioje visi šios šalies organizuoti ir neorganizuoti darbininkai turi interesų. Mainierių pralaimėjimas būtų pralaimėjimu visų darbininkų. Po jo sektų dar žiauresnės atakos ant darbininkų organizacijų, nes jeigu išnaudotojai apveiktų mainierius, jie pasijaustų galiniais priverčiamui kiekvienos unijos pasiduoti jiems.

"Mainierių kovoje bus išspręsta klausimas visų šios šalies organizuotų ir neorganizuotų darbininkų, ar bus galima juos priversti pasiduoti numušinėjimui algų, pabloginimui darbo sąlygų ir nusilpinimui jų organizacijų.

"Amerikos Darbininkų Partija išleido atsišaukimą į darbininkus subduvoti bendra darbininkų frontą pasipriešinimui kapitalistų ofensyvui. Ji siulo bendro fronto veikimo programą.

"Šešiams šimtams tukstančių kietųjų ir minkštųjų kasyklų kovojančių darbininkų labiausia reikalinga toks bendras frontas.

"Mainierių organizacija yra nugarkaulis Amerikos darbininkų judėjimo. Mainieriai jau daug kartu pasirodė gerais kovotojais; jie visuomet buvo pasirengę pagelbėti kitiems darbininkams. Dabar visi darbininkai turi remti mainierius ir sutriuškinti sujungtas išnaudotojų spēkas, kurie kėsinasi sunaikinti mainierių organizaciją.

"Amerikos Darb. Partijos Centro Pild. Komitetas atsišaukia į darbininkus visur, organizuotus ir neorganizuos. dėtis į bendra fronta ir išvieno stoti mainierių pagalbon."

M. S. V.

### H. H. VON SCHLICK Yra Tas žmogus, kuris Pagelbsti Sergantiems.

Dvidešimts metų tam atgal, aš sakiau sergantiesiems žmonėms, jog mano Bulgariška Kraujo Arbata pavaduos gamta prašaliniui vidurių užsiturėjimo, nuėstymui inkstų, sutvarkymui vidurių ir skilvio ir išvalymui ir sustiprinimui kraujo.

Aš sakiau jiems, kad mano Bulgariška Kraujo Arbata, išgėrus karštos einant gult, prašalins šaltį ir užlaikys kėlievą sveiką.

Apie kiekviena sveiką, kad jie visuomet turi ant rankų del sergančių žmonių, kadangi žmonės, kurie syki vartojo Bulgarišką Kraujo Arbata, ateina ir papasakoja, kiek daug ji jiems pagelbėjo.

Reikalaukite savo aptiekorius šandien, arba aš prisijūsiu jums draustu siuntiniu vieną didelę šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 6 dėžes už \$5.25.

Adresuokite H. H. Von Schlick, President, 447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. (No. 8-G-F.)

### PATARIMAI Moterims Apie Lyties Dalykus

Geriausia knyga apie moterų lytišką gyvenimą, su daug pamokiniiais. Su paveiklais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

### PATARIMAI Vyrams Apie Lyties Dalykus

Aprašo visą vyrų lytišką gyvenimą, su visokiais pamokiniiais. Su paveiklais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

Reikalaukit tuojau, adresuodami taip:  
J. BARKUS  
Box 129, Gen. P. O.  
NEW YORK, N. Y.

Phone West 2491.  
**Dr. J. JONIKAITIS**  
Laikas: 1—3 ir 7—9 val. vak.  
3732 MICHIGAN AVE.  
DETROIT, MICH.

### JEIGU JUS NORIT SMAGIAI LAIKI PRALEISTI CONEY ISLANDE, TAI EKITE Į OCEAN BATHS

(MAUDYNES)  
Tarpe Henderson ir Thompsons ūjimo, CONEY ISLAND. Kambariai pasirandavoja ant VISOS VASAROS. Karšto garo maudynės veltui Vėliausios mados ir cystal vilnu  
S I U T A I

Phone Stagg 6012.

### Williamsburg Welding and Repairing Works

W. WARREN, Proprietor  
101 SCHOLES STREET  
BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išsilusius cilindrus, nežūrint, kokio didžio ir kaip išilie jie nebūtų. Darbą atliekame su naujaisios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirktos.

VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.

Bell Phone — Poplar 7545

### A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS

1023 Mt. Vernon St  
PHILADELPHIA, PA.



Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grabą, karavaną, automobilį ir visą nuo pat pradžių iki paibaigti patarnavimą tik už 100 dolerių.

### SEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

Sausų Apmirusių Plaukų reikio greitąs pagalbas.  
Jei reikalaukit turėti puikius plaukus ir pridudatį jiems sveikumą, minkštumą ir žibėsia, vartokite

### SEVERA'S HAIR POMADE

Tai yra cystal, sveikas ir elegantiškas plaukams tepalas.  
KAINA 25c  
Klauskite pas aptiekorius.

W. F. SEVERA CO.  
CEDAR RAPIDS, IOWA

Pradėk Dabar Pirkti  
**MAGNOLIA**  
ir  
**STAR PIENĄ**  
IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ  
Rašyk bile vieu iš adresų esančių ant leibelų kitos pusės del pavyksluoto dovanų katalogo.  
"Apsimoka Taupyti Leibelius"

### MANHATTAN SKRYBELIŲ KOMPANIJA

Pripažįsta, jog dabar nėra uždarbio laikai. Mes gerai žinome, jog darbininkų algos yra sumažintos ir daugelis darbininkų yra visai be darbo, taigi jie ir, negali mokėti daugiau augštų, kainų. Bet tuo pačiu laiku mes žinome, jog mūsų kostumieriai visuomet myli gražiai apsirengti. Nežiurint, kad jie ir neišgali mokėti augštų kainų, bet prastų šiaudinių skrybelių jie nenešios. Šiam sezonui mes pagaminom daugybę įvairiausių

rūšių šiaudinių ir Panama skrybelių, kurias mes parduosime su labai mažu uždarbiu, kad praleidus sunkius laikus.  
**Skrybelių kainos nuo nuo \$2.00 ir augščiau**  
Pasinaudokite šiuo mūsų pasiulijimu ir nusipirkite MANHATTAN SKRYBELĖ.  
**MANHATTAN HAT STORES**  
BROOKLYNO KRAUTUVĖS:  
230 GRAND STREET, Netoli Driggs Ave.  
479 GRAND STREET Netoli Union Ave.

### ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

### Siųskit Pinigus Lietuvon

— PER —

### "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigai, siunčiami per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lietuvą GREITAI ir SAUGIAI. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyr. rūpinasi KUOGREICIAUSIAI ir PIGIAUSIAI pristatyti pasiųstus pinigus ten, kur ir kam jūs juos pasiuotėt.

**SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKIT PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!**

"Laisvė" nedaro didelio pelno iš siuntimo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų tikslas ne pasipelninti iš to, bet pagelbėti "Laisvės" sakitytojams ir šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėti saviesiems Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyriaus, o tuomi suėdysite pinigus, kuriuos permokėtumėte siunčiant per kitas agenturas, ir užtikrinsit jūsų pinigų GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokit:

455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

**JUSŲ ARTIMEJI LAUKIA JUSŲ PAGELBOS. JUSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!**



# VOKIETIJOS PROFESINĖS SĄJUNGOS PO KARO

J. Walcher.

(Tąsa)

Iš priežasties čia trumpai pabrėžto nuomonių skirtumo, partijos kongrese, kuris atsibuvo Heidelberge, spalį, 1919 metų, kilo aštrių susikirtimų, kurie privedė partiją prie skilimo. Nuo tada ir egzistuoja dvi komunistų partijos—Komunistų Partija (Spartakiečių) ir Komunistų Darbo Partija (ekstra kairiųjų. Red.). Komunistų Partija stoji už veikimą iš vidaus profesinėse sąjungose ir užkariavimą jų. Tos abi partijos nesutiko taipgi ir delei dalyvavimo parlamente. Kom. Darbo Partija stoji už griovimą profesinių sąjungų ir prieš dalyvavimą parlamente. Šiandien, po dviejų metų veikimo, galima užtikrinančiai pasakyti, kad Komunistų Partijos taktika, užkariauti unijas iš vidaus, yra teisinga. Kuomet Komunistų Partija išaugo į didelę ir tvirtą organizaciją, kuomet jos įtekė mē tarpe darbininkų nuolat plėčiasi, kuomet profesinėse sąjungose komunistai sutraukė apie save didelį skaičių unijistų, ir kai Kur net diktuoja unijų biurokratijai, tai Komunistų Darbo Partija (K.A.P.D.) pasiliko neturint jokių svarbos. Naujai (artificialiai) sutvertos unijos, vienos dalinai jau iškriko, kitos, kaip antai mainierių unija, išsižadėjo savo pirmesnių principų ir priėmė Raudonųjų Unijų Internacionalo principus. Amalgamated Arbeiter Union (Generalė Darbo Unija), kuri turi po kelis pasekėjus Hamburge, Berlyne ir kituose miestuose, yra visiskai nežymi. "Rankpelių ir Protinių Darbininkų Unija", kuri susideda iš Mainierių Unijos, Agrikultūrinių Darbininkų Unijos, ir Proto ir Rankų Darbo Darbininkų Unijos, prisidėjo prie Raudonųjų Unijų Internacionalo ir pripažįsta Komunistų Partijos taktiką, veikimo profesinėse sąjungose, teisinga. Šita unija taipgi mierija įstoti į senas profesines sąjungas, kad sustiprinti ten opoziciją, kurią sudaro komunistai ir jėms priariantieji. Iš pradžios mažai buvo kalbama apie mūsų taktiką profesinėse sąjungose. Tikrasai mūsų metodinis darbas prof. sąjungose prasidėjo po vienybės konvencijai gruodyje, 1920 metų. Centralinis Partijos Komitetas įsteigė specialę raštinę, pašvęstą išimtinai komunistinės propagandos darbu profesinėse sąjungose. Šis biuras pavadinta "Reichsgewerkschaftszentrale der K.P.D." (Nacionalė Profesinių Sąjungų Raštinė Vokietijos Komunistų Partijos), dabar susidedanti iš penkių draugu, vžsiimančių darbu profesinių sąjungų. Kad visi draugai sutartinai veiktų profesinėse sąjungose, mes šaukėme į visus Partijos narius

organizuoti prof. sąjungose visus komunistus sutverti grupes laikymui diskusijų ir reiškimui komunistinės pozicijos visais klausimais, kilančiais profesinėse sąjungose. Žodžiu sakant, mes įvykdinome Komunistų Internacionalo Antro Kongreso nustatytą taktiką organizuoti "celes".

Vokietijoje yra penkiosdešimtys profesinių sąjungų, susijungę į didelę Allgemeine Deutsche Gewerkschaftsbund (Generalė Darbo Federacija). Mes išdaliname šitas organizacijas į 15 industrinių grupių, kurių prišakyje stovi Komunistų Partijos profesinių sąjungų sekcijos atsakomingas draugas. Taipgi kiekviename iš 28 partijos distriktų yra draugas, prižiūrintis komunistinį darbą profesinėse sąjungose.

Naturaliai, tokis mūsų organizuotas veikimas negalėjo išvengti susikirtimų su profesinių sąjungų biurokratija, kuri gerai permatė tokioj mūsų taktikoj savo pozicijai pavojų ir pradėjo leisti melus apie komunistus. Ta biurokratija stengėsi visokiais būdais šmeižti komunistus ir pasėti neapykantą tarpe komunistų ir ne komunistų darbininkų. Turėdami didelį aparatą profesinių sąjungų biurokratų, jie turėjo šiek tiek pasisekti iškiepyti darbininkuose pagiežos prieš komunistus. Ėmė nemažai laiko kol darbininkai atsikratė nuo to ir pradėjo pasitikėt komunistams. Darbininkai visgi apsižiūrėjo, kad mes giname visą darbininkų judėjimą. Šitoj situacijoj mes padarėme klaidą (1921 metų pavasaryje), susauckdami viešas konferencijas visų opozicijos elementų. Patsai šaukimas jų konferencijų nebuvo klaida, bet klaida tik tame, kad tos konferencijos laikyta ne vien tik partijos narių. Profesinių sąjungų biurokratija pasinaudojo tolimis konferencijomis ir vėliaus išmetė daug mūsų draugu iš prof. sąjungų. Ji nepasitenkino išmetimu atskirų žmonių, bet nuėjo taip toli, jog kai kur išmetė net lokaly organizacijas. Pavyzdin, išmesta Budavojimo Darbininkų Unijos Chemnitzo distrikto organizacija, taipgi Metalo Darbininkų Unijos Halles distrikto organizacija. Mes dabar stengiamės išreikalauti, kad tos organizacijos būtų priimtos atgal. Halleje jau mums pavyko tai, o sekančiame suvažiavime Budavojimo Darbininkų Unijos tikimės jog bus priimta Chemnitzo distrikto unijos organizacija. Tie patyrimai naturaliai išmokino mūsų draugus ir dabar jau unijų biurokratija negali lengvai išmesti jų iš unijų. Galima sakyti, kad mūsų tas metodinis darbas profesinėse sąjungose sudarė tokią padėtį, kad ne tik

ką mažėja komunistų išmetimai iš profesinių sąjungų, bet biurokratija eilinių narių priverčiama priimti atgal pirmiaus išmestus. Socialdemokratų ir nepriklausomieji socialistai irgi tveria savo "celes" profesinėse sąjungose. (Toliaus bus)

## ATSISAUKIMAS Į AMERIKOS VISUOMENĖ

Gerbiamieji Laisvės Mylėtojai.

Nors atviečiai sudaro didesnę dalį šios šalies darbininkų; nors jie iškasa anglį, lieja geležį, dirba drabužius ir kitas gyvenimui reikalingas reikmenis, bet jų teisės nuolat siauriamos ir siaurinamos. Jie ne vien išnaudojami sykiu su visa šios šalies darbininkų klesa, bet kesinamasi atimti nuo jų ir tos paskutinės menkutes teises, kuriomis jie pirmiaus naudojosi.

Washingtono valstijos atstovas p. Johnson, kovo 11 d., 1922 m., įnešė bilyų Jungtinių Valstijų kongresan, kuris yra žinomas kaip "1922 Metų Naturalizacijos ir Registracijos Aktas". Šis bilius yra atkreiptas išimtinai prieš atviečių darbininkus, nesančius šios šalies piliečiais, ir prieš imigraciją. Tas bilius yra juodas, reakcinis. Jeigu jis pereitų, atviečiai šioj šalyj būtų suvaržyti sekamai:

Kiekvienas nepilietis, vyras ar moteris, turėtų asmeniškai užsiregistruoti kas metai, pradedant su 1923 metais. Už registraciją ypata virš 18 metų iki 21 metų turėtų mokėti \$3; o nuo 21 metų \$5.

Kiekvienas registrantas turėtų nešiotis su ju paveikslu paliudijimą, vedę vyrai turėtų turėti savo moterų paveikslus. Gi atsitikime, jei toks paliudijimas pražutų, tai reikia gauti kopiją ir išnauju už tai užmokėti \$5.

Kiekvienas neužsiregistravęs būtų baudžiamas pinigine bausme \$25, taipgi gali būti deportuotas į tą šalį, iš kur atkeliavo.

Paskirtieji valdžios viršininkai galėtų samdyti tiek agentų, kiek "matyti reikalinga", o tie agentai dabotų registrantus mokyklose, dirbtuvėse, ir visur kitur. Viršininkų ir agentų užlaikymas būtų padengiamas registrantų aptaksavimu ir bausmėmis.

Turėdami, įieškantieji patogumui, visi kompanijų ir firmų atstovai ir agentai, visi svetimų valdžių oficiališki atstovai, jų šeimynos, pagelbininkai ir patarnautojai paluosuoti nuo patvarkymų, išdėstytų tame bilyje.

Visi viršininkai pradinų mokyklų, apšvietos įstaigų, valdžios įstaigų ir t.t. dabotų kiekvieną nepilietį ir pagal savo rekomendaciją galėtų išgauti nepiliečiams pilietybės popieras.

Kiekvienas, norintis tapti piliečiu, turėtų susipažinti su tvarka ir įstatymais šios šalies, taipgi turėtų gerai angliškai rašyti ir kalbėti.

Kiekvienas, pritariantis, dalyvaujantis ar priklausantis tokioms organizacijoms, kurios priešingos dabartinės valdžios formai, — negalėtų tapti šios šalies piliečiu.

Kiekvienas vyras, tinkas fiziškai ir moraliai, militaristinė tarnystei ir atsiskakas nuo jos, taipgi kiekviena ypata, ko kiu nors būdu prisidėjusi prie nuvertimo bile kokios organizuotos valdžios, negalėtų gauti pilietybės popierų.

Nepiliečių tėvų nors ir šioj šalyj gimę vaikai, neišsime pilietybės popierų, nebūtu piliečiais ir turėtų registruotis.

Tai yra svarbiausieji tame bilyje išdėstyti suvaržymai atviečiams, o jų ten yra dar daugiau. O jau čia paminėtu

pakanka sukaustymui atviečių biednuomenės.

Laisvę mylintieji žmonės! Šis bilius yra įvedimas caristinės Rusijos pasportų sistemos; šis bilius yra pasikėsinimas ant atviečių biednuomenės, juk kiekvienas darbininkas turės keliaudamas nuo miesto į miestą darbo įieškodamas nešiotis pasportą, del to visus neistikimus darbininkus bus lengva padėti ant juodo lapo, nes visumet prašant darbo bus reikalaujama tas pasportas.

Šis bilius mierija apsinkinimą tapti piliečiais tiems, kurie to nori.

Šis bilius mierija uždėti beturčiams atviečiams retėžius. Delto visi stokime prieš jį.

Rengkime protesto mitingus. Šaukime minias žmonių ir protestuokime prieš tą reakcinį bilyų. Reikalaukime, kad jis būtų atmestas be jokio svarstymo, kad ir kiti reakcionieriai nesikestintų daugiau tokių bilyų įnešti.

Brooklyne iniciatyva būrio piliečių suaukata lietuvių draugystės ir kuopos be skirtumo pažvalgų jau pradėjo darbą. Draugijų konferencija jau nutarė rengti masinius mitingus, protestuoti prieš tą reakcinį bilyų. Kreiptis prieš visų atviečių ir pažangiųjų amerikiečių po visą šalį kelti protestus. Kitų miestų lietuvių organizacijos irgi turi pasekti mus. Turi šaukti organizacijų atstovų konferencijas ir kreiptis prie kitataučių ir bendrai su jais rengti protesto mitingus.

Kovokime prieš reakcionierių pastangas; ginkime savo teises. Komisija:

A. Kondrotas,  
Pius Petrauskas,  
W. B. Ambot,  
S. F. Dargenis,  
G. M. Grigas.

## TEATRE.

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

—Ar jūs nežinote kur jis gyvena?

—O, jo visur pilna: Chicagoj, Brooklyne, Anglijoj ir kitur.

—Ar jūs jį pažįstate?

—Žinoma. Aš visus veikėjus pažįstu. Jie visi geri, bet Senas Vincas, tai aukšinis žmogus.

—Tai jau duokite ir jo vieną knygelę, kad jis toks geras.

—Kurią norite?

—Nedaro skirtumo. Duokite vieną ir tiek.

Tikėkite manim, kad aš turėjau gerai laikytis, kad nepradėjus kvatoti ir nepadarius vaikinų sarmatos. Kada jis atsitraukė nuo manęs, sėdynės jau buvo pilnos žmonių ir aš atsisėdau ant vienos iš jų. Netrukus šale manęs atsisėdo didelis vyras ir pradėjo išmėtinėti:

—Kur tu čia žmogus rasi teisybę? Skuta tave kapitalistai, skuta ir bolševikai. Už tikieta užmokejau seventi faif sents, o sėdynę gavau už fifti.

—Tai kodėl neinate į anas sėdynes? — lig užsigavus, paklausė kitoj pusėj manęs sėdinti moteriškė.

—Kur eisi, kad visos užimtos? Džiaugkis, kad gavai už fifti, o ne tai turėsi stovėti pasienij, kaip durnas už seventi faif sents.

—Nugi ve. Trečioj eilėj sėdynė tuščia už septynios dešimts penkis,—parodė moteriškė.

—Bus ir čia gerai. Iki nueisi, tai ir aną gali pralošti ir šitos netekti.

—Žinoma, — išikišau aš.

—O, tamsta ir knygelių pasipirkai, — pastebėjo didysis.

—Nusipirkau porą.

—O, Seno Vinco rašyta. Parodykite... Šitos tai dar nėsu skaitęs. Reikės nusipirkti ir man vieną.

—Nusipirkau, sakau pažiūrėsiu, ką Senis rašo.

—O, jis, brat, pasiutęs žmogus. Kad jau paims ką į nagą, tai tas atsiims savo.

—Tegul jį bala, tą žmogų. Kaip tik pamatau jį parašą, tai metu viską ir skaitau,—išikišo moteriškė.

Uždanga pasikėlė ir pertraukė Seno Vinco garbinimą. Man nuo to nebuvo nei šilta, nei šalta, nes nėsu garbės troškėjas.

Draugai skaitytojai. Jeigu jums mano raštai patinka, tai vietoj girti manėremkite visais galimais būdais tuos laikraščius, kuriuose aš bendradarbiauju, o jais yra: "Laisvė", "Motery Balsas" ir "Vilnis".

Tiems, kurie mane gyrė ir mano knygeles prisimygė spyrė pirkti, tariu širdingai aciū už suteikimą feljetonui temos.

Senas Vincas.

## KORESPONDENCIJOS

CLEVELAND, OHIO.

"Kairiųjų" Pozičia Smunka.

Gegužės 24 d. ALDDL. 22 kp. turėjo mėnesinį susirinkimą. Pirmininku tapo išrinktas darbinis. Po protokolo seka naujų narių priėmimas. Primant naujus narius, reksniai "kairieji" kelė obstrukcijas. Sakė, tas prigulėjo prie "Liuosybės Choro". Jem pastebi darbinis, kad tas draugas visą laiką ir dabar priguli prie "Mirtos" choro ir niekad nėra buvęs prie "Liuosybės". Protestuota prieš J. Gabriuną. Jis irgi "liuosybietis". Tas drg. pareiškė, kad to choro jau seniai nėra. "Kairieji" rėkia, kad netiesia, "Liuosybės" choras tik esąs ant vakacijų, kaip ir "Mirtos" choras.

Iš eilės sekė valdybos raportai. Fin. rašt., V. Raškausko, nesirado. Išdininkė praneša, kad fin. rašt. automobilius kelyje sulūžęs. Ant galo atbėgo uždužęs ir fin. rašt. Pirmin. pareiškia, kad V. Raškauskas, kuopos rašt., yra pridavęs rezignaciją. "Kairieji" atsiliepia: "Įnešu rezignaciją priimt." "Paremiu", — užreiškia keli kiti. Darbiečiai duoda pataisymą fin. rašt. atsaukti. Triukšmas. Darbiečiai nurodo, kad fin. rašt. turi raportą pirma priduoti ir po tam turi būti atsauktas už savo "grazių" darbų ALDDL. 22 kuopoje. Fin. rašt. raportą išdavus, įnešta, kad jo raportas padėti ant stalo, kolei knygų peržiūrėjimo komisija neraportuos, ką ji surado V. Raškausko knygoje.

Komisijos narys J. S. Mažeika raportuoja, kad fin. rašt. knygoje niekas nesutinka. Sakko: pagal mėnesines atskaitas yra užsimokėję 58, o pagal fin. užrašų knygą 59 nariai; gi pagal blankų (mokesčių) kopijas 58 nariai. Narių skaičius maž daug sutaukomas. Bet pinigų suma nesutinka. Ir štai del ko. Pagal mėnesinio raporto atskaitą ir knygos narių surašą yra užsimokėjusių narių skaičius toks: vyrų 46—47, moterų 12. Bet blankose "gerb." fin. rašt. "klaida" padaryta. Ten vyrų skaičius padidintas, o moterų sumažintas. (Vyrų 50, o moterų 8). Matote, draugai, mūsų rašt. rūpinosi padaryti "lygią" skaitlinę. Bet sykiu užsimiršo, kad vyras moka

\$1.50, o moteris tik 10c. Be to, ką jis jums 7 d. bal. "baždamasis" prisiegavojo, kad jis yra pinigus pasiuntęs už čielą bertainį, tai yra 3 mėn., ne tiesa. Jis nėra pasiuntęs tą dieną ir nėra pasiuntęs pinigų už "čielą kvoterį". Jis pasiuntė ne 1 d. bal., bet 10 d. ir ne už "kvoterį", bet tik už 9 narius darbiečius. Jūsų kairieji draugai nei vieno nėra mokesčių. Centre. V. Raškauskas su tais devyniais senais nariais pasiuntė sykiu už 20 naujų narių. O tie "nauji" nariai iš jų 17 yra įstoję pernai per agitacijos mėnesį. Gi "gerb." fin. rašt. tik dabar jų mokeskis tera pasiuntęs. Tie nariai tikėjo ir mes tikėjom, jog jie yra seni nariai, gi taip nėra. Jie įstoję 23 d. lapkr. ir 28 d. gruodžio, 1921 m. į mūsų kp., o rašt. juos "tepirasė" 10 d. bal., 1922.

Toliaus J. S. Mažeika norėjo perskaityti laišką Centro sekr., bet mūsų "kairieji" neleido. Sakė, čia ne vieta skaityti! Gal sakysit, kad iš raportu užteko jums ganėtinai faktų? Visai ne. Vieni iš jų šoko ginti, sakydami, kad sekr. turėjo laiko iki pirmai d. liepos mėn. Kiti nurodo, kad jis esąs kaltas, bet dabar jau pasiuntęs pinigų. Darbiečiai nurodė, kad čia išrodo sužinys visų darbų, jeigu V. Raškauskas užtariama. V. Rašk. sakė, kad J. Mažeika meluoja ir jis esąs pasiuntęs visų narių pinigų. Kp. org. J. Daraška aiškina, kad visi narių pinigai yra pašigsti ir kad tas užmetimas neteisingas. Nurodė, kad pernai (Tąsa ant 5-to pusl.)

## Seniausia Lietuviška Agentura New Yorke

Parduodame LAIVAKORTES į LIETUVĄ ir iš LIETUVOS ant visų garlaivių linijų, kaip Rotterdamą, Antverpą, Hamburgą, Bremeną, Liepų ir Kavalių-Pilulų, pa gal paveskite pačių kompanijų. Atkeliaujantius iš kitų miestų patinkame ant stočių Naujorke, Bargasus pristatome ant laivo.

Užlaikymai viešbutj (Hotel), mūsų pasażieriams suteikiame nakvynes už prieinamą kainą.

Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname pasportus, padarome doverstas ir visokius dokumentus su piliečių Notaro.

Persitumimas PINIGŲ į LIETUVĄ PAGAL DIENINĮ KURSĄ. Su visais reikalais kreipkitės per laišką arba ypatiskai pas:

GEO. J. BARTASZIUS

498 Washington St., New York, N. Y.

## LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Pusiės, Prostatos ir t.t.)  
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.  
Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nerū sturima, širdies, plaučių, sklyvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!

Išgaminavojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi viltiesveikata sugrąžinti. Liga tikrai bus pašalinta ir Ateikit ir reikalaukit išgaminuoti Veltui. Niekio jums nekainuos būti išgaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydymais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermann'o sistemos. Taipgi yra daromi kraujo įieškimai.

Dr. ZINS

110 EAST 16-th ST.

TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nešilomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

United American Lines Inc. JOINT SERVICE WITH Hamburg American Line

Iš New Yorke tiesiai į Hamburgą

Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prielaukoms. LAIVAI ISPLAUKIA KREVIENĄ KETVERGĄ nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 val. dienų. Kajutos su diem, trim ir keturiom lovom ant visų kitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymų kambarys ir rūmingsas dekas del 3 klasos keliauninkų. Garlaiviai "Hansa", "Bayern", "Wuerttemberg" ir Mount Clay irgi turi keletą atskirų kajutų.

Laivas "BAYERN" išplaukia Birželio 1, 12 val. dienų. Du nauji 200,000 tonų, trijų arčių garlaiviai "RESOLUTE" ir "RELANCE" išplauks pasivaduoti kiekvieną antrą ketvergą su 1-os, 2-os ir 3-ios klasos keliauninkais. Gavimui vietos kreipkitės pas mūsų autorizuotą agentus, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASUKAS

GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

I PILIAVA Per Hamburgą

Neužkludant Lenkų Koridoriam

Paukiaus Nauji "O" Garlaiviai VAUBAN Liepos 13 OROPESA Birželio 10, Liepos 23 VANDYCK Birž. 17, Liepos 29 ORBITA Birželio 24, Augustas 6 ORDUNA Liepos 8, Rugpj. 12

(Tiesiai į Hamburgą) ampton ir Hamburg. Visos atskirios kajutos. Nė extra mokesčių.

ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson & Son, Inc, Agents 26 BROADWAY, NEW YORK 117 W. Washington St., Chicago Arba pas vietinį laivakorėjų agentą

DR. RICHTER'S "PAIN-EXPELLER"

Kaip tik pasirodo pirmutinis apsiireikšimas peršalimo, pirmutinis reumatizmo ir neuralgijos pšimimas tad naudokite šitą patikėtą namini vaistą. "Eseritrikintu, kad kiekvienas turėtų šitą vaistą. Na baska Pain-Expellerio, kuris jus perkate, butu pažymėta Inliano vaibaženklis. Kaina 35c. ir 70c. aptiekose arba pas:

R. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Pastarųjų Dienų Gegužės 21 LM mėnėje draugišku kalukonių darže. Rankė nedaugiaus programo nebuvo: tai gerai, bet pasau, rodos, užteko, kairių. Pietai taij. Progressistės kalbais pasižymi.

Birželio 18 ALI garga pikniką to. Paulukonių d. tikus programos.

Vietinis T. R. I gegužės nutarė pa nacionalę raštinę.

Patariamam dratų ALDDL. 145 entas atcityj ste ant rąsomose žinardo, kadangi ta tikėtoje neturintis tik visuomeniniam dėjime, o ir vie. Visi ir visos rmos ir pavienis angeles ir apielin darbininkiskais ALDL. A.D.P. L. ir kartu did trontą prieš bile žmonių ir mūsų alim darbininkų ALDDL. 145

Užgyrimo Re. Partij

Kadangi klesų tar priverčė Amer tar darbininkus s revoliucine D šioje šalyje, kuri U Kom. Intern. tams ir;

Kadangi minim kaipio stambų fak tinių spēkų gyve te aktualės kovo trobių naudotojų ir ALDDL. C. K. tams eilinius nat draugiškai su A. Tad mes, ALL pilnai sutinkame C. K. užimta p A. D. P. ir pasi ALDDL. C. K. i laomi kviečiame tinkus, kurie tik šiais vergais, re zalmis būdais.

Mes taipgi sm tuos draugus, kai šelj. Daubara ir kad jie nesiliaujt zacija ALDDL. pose, kas veda i ziacijas prie n



KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 4-to pusl.)

Resirase nariai visi gave knygas. Tas ludiija, kad su fin. ...

dymosi; mes reikalaujame, kad visi opozicijos salininkai stotu ...

SAN FRANCISCO, CAL.

A.D.P. 13 Distrikto Konferencija. Geguzes 14 d. jvyko A.D.P. ...

Delegatai atsikalne laiku. Viso delegatu buvo 31, kurie ...

Geguzes 14 d. atsibuvo D. Partijos latviu kuopos piknikas ...

LOS ANGELES, CAL.

Pastariju Dienu Iyčiai. Geguzes 21 L.M.P.S. 66 kp. ...

Birzelio 18 ALDLD. 145 kp. Geguzes 21 L.M.P.S. 66 kp. ...

Vietinis T. R. D. skyrius 18 geguzes nutare pasiust \$2000 ...

Patariamais draugu ir draugu. ALDLD. 145 kp. korespondencija ...

Kadangi klesu kovos reikalinga priverte Amerikos samonininkus ...

Kadangi minima A. D. P., kaip stambu faktoriu proletarijui ...

Tad mes, ALDLD. 145 kp., galim sutinkame su ALDLD. C. K. ...

Mes taipgi smerkiam visus tuos dragus, kaip: Bimbo, Ju ...

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN, N. Y. — ALDLD. 1 kuopos susirinkimas jvyks birzelio ...

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — F. of S. R. Phila. Skyrius rengia piknika ...

WORCESTER, MASS. — ALDLD. 11 kuopos menesinis susirinkimas ...

Pajieskiojimai. Pajieskau brolio Juozo Rinkeviciaus ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

už augščiauj pasulyje namų. Woolworth Building' ant 206 pėdu. ...

TRECIJOJE KLASEJE KELIONE YRA MALONI. Laivas MAJESTIC turi devynis ...

BALTIC STATES BANKAS SIUNCIA Palydova. BALTIC STATES BANKO keleivius ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

REIKIA TUOJAUS UZSISAKYTI VIETAS. Norintieji keliauti taip patogiose ...

SVARBI KNYGA MOTERIS IR SOCIALIZMAS. Parasyta garsaus vokieciu raistyjaus ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

August'o Bebel'io. Sita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ...

"Ideal Phonograph Adatos" yra visiskai geros isgrajinimui dešimties ...

IDEAL MUSIC CO. Box 452, (Ang.) Scranton, Pa.

Pasitik Mane. COX'S BATHS (MAUDYNIU) Iėjimas nuo Hendersons ir Ocean CONEY ISLAND

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA. 223 BEDFORD AVE. kamp. N. 4-toj Gatv., BROOKLYN, N. Y.

AR ZINAI. KAD UZ \$5 GALI MAUDYTIS VISA SEZONA? BUSCHMAN'S BATHS (MAUDYNES) YRA VIENAS BLOKAS NUO NAUJOS STOTIES CONEY ISLAND.

ATGAL I SVEIKATA. KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, kuri nori ligai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti ...

TEISINGA JESU PADETIS. visuomet bus jums pasakya su pagelba atsargaus jusu sveikatos isegzinavimui. Mano gydymo budas, su pagelba ...

Dr. HANNON, Specialistas. 146 E. 14th St., New York. Priešais Tammany Hall

BEDFORD STUDIO. PUIKIAUSIA GALERIJA. BROOKLYNE. M. SABALIAUSKAS & J. MASINAUSKAS

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu inėsimu ...

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pači Grand Street), BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA. Telephone 2320 Greenpoint. GRABORIUS - UNDERTAKER LAIDOTUVIU DIREKTORIUS

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseltjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

OKULISTAS



J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Isegzaminuojamos Per Medicinos Daktara

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi Puikiausios Galerijos. Greenpoint 6695.



MOTIEJUS KICHAS. 227 Bedford Ave. — 579 Grand St. Larpe N. 4 ir 5 St. Bry Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Automobiliu Mokykla. AREA AUTO SCHOOL. 146 W. 56th STREET New York City

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

VISU ZINAI. Geriausios Williamsburg'o RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNES 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseltjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseltjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseltjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseltjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseltjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.



VIETINĖS ŽINIOS

Atsišaukimas į Visas Didžiojo New Yorko Lietuvių Draugijas.

Gerbiamieji!

Washingtono valstijos atstovas p. Johnsonas, kovo 11 d., 1922 m. inėšė Jungt. Valstijų kongresan biliu, kuris yra žinomas kaip "Naturalizacijos ir Registracijos Aktas".

Daug nėra reikalo aiškinti, es jis per dėm bjaurus, nežmogiškas ir reakcinis! Iš virš paminėtų dėsnių aiškiai galima suprasti, kad tuomet būtų didžiausia priespauda, didžiausias persekiojimas!

Todel kiekvienas laisvę mylintis žmogus, kiekviena draugija bei organizacija privalo kuogreičiausiai protestuoti prieš šį B. Johnsono biliu.

Daugelis didžiojo New Yorko draugijų atsiliepė į burelio piliečių šaukimą dalyvauti draugijų atstovų konferencijoje. Jau dvi panašios atstovų konferencijos atsiuvo ir nutarta rengti masinį protesto susirinkimą, kuris greitai laiku atsiuos.

Kadangi dar ne visos draugijos prisiuntė delegatus, tai nutarta atsišaukti per šį laiška ir paraginti, kad kiekviena draugija kuogreičiausiai siųstų delegatus į sekamą atstovų konferencija, kuri atsiuos birželio 10 d. 8 val. vak., 803 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

Jeigu delegatų nesusipėtų prisiusti, tai patys draugijų valdybos nariai tepribuna. Atminkite, kad šis reikalas yra neapsakomai svarbus ir mums reikia veikti skubiai.

Didžiojo New Yorko Draugijų Atstovų Komisija: Stasys F. Dargenis, Pius Petruskas, W. B. Ambot, G. M. Grigas, A. Kundrotas.

P. S. Informacijų reikiant kreipkitės šiuo antrašu: P. Petruskas, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PROTOKOLAS I.

Lietuvių Draugijų Konferencijos Protestui Prieš Kongresmano Johnsono Biliu.

Lietuvių Piliiečių Komiteto burelis ir Amerikos Lietuvių Ukėsu Klubo išrinktoji komisija turėjo susirinkimą 2 d. balandžio, 1922 m., 193 Grand St., Brooklyn, N. Y., "Vienybės" name. Andrius Kundrota tapo išrinktas pirmininku, Juozas Levandauskas sekretorium. A-bu išrinkti vienbalsiai.

IŠVAŽIAVIMAS! IŠVAŽIAVIMAS! A.L.D.L.D. II APSKRICIO IŠVAŽIAVIMAS ĮVYKS Nedėlio, 4 dieną Birželio-June, 1922 GLENDALE GIRIOJ ANT "TROCKIO PIEVOS"

Išvažiavimas yra rengiamas naudai Rusijos badaujančių žmonių. Programas susidės iš deklamacijų, monologų ir prakalbų. Deklamuos: M. Urbaičiūtė, monologą atliks V. Atkočaitis. Dalyvaus Kanklių Orkestra. Kalbės drgg. S. DARGENIS, J. ŠURBA ir V. ANDRIULIS. Išvažiavimas prasidės 10 val. ryte. Programas prasidės 3 val. po pietų. Taipgi bus užkandžių ir saldžių gerimų. Kvietčia visus RENGĖJAI.

J. O. Širvydas skaitė laiška nuo kongresmano Sabbath iš Illinois valstijos, raginantį Amerikos piliiečius protestuoti prieš perleidimą p. Johnsono (Washingtono valstijos) inestacij bilu, varžantį nepiliečius ateivius registravimu ir mokesciais. Susirinkime buvo perkaityta rezolucija prieš tą biliu.

Nutarta atsišaukti į visas kuopas ir draugijas New Yorko apielinkė, kad prisiųstų delegatūs į būsiančią konferencija, 23 d. bal., 1922 m., Amerikos Liet. Ukėsu Klubo name.

Nutarta aplankyti visas draugijas ir kuopas ypatingai ir pakviesti į konferencija. Vl. Šibunas apsiėmė pakviesti Blisville ir Maspeth draugijas, A. Kundrota — Brooklyn ir p. Mikolainis — C. Brooklyno, J. Levandauskas apsiėmė garsinti per laikraščius.

Susirinkimas užsibaigė 4:16 vakare.

Sekr. Joseph Levandauskas, Pirm. A. Kendrick.

PROTOKOLAS II

Konferencija draugijų ir kuopų atstovų, apkalbėjimui, kaip geriau užprotestavus prieš p. Johnsono biliu, varžantį ateivius, atsiuvo 23 d. bal., 1922, Liet. Ukėsu Klubo svetainėje, 803 Driggs Ave., B'klyn, N. Y. Susirinkimą atidarė A. Kundrota. Pirmininku liko išrinktas Dr. A. Petrika, pagalbininku — A. Kundrota, sekretorium išrinktas K. Strumskis.

Delegatai buvo nuo sekančių draugijų: "Vienybės" Bendrovės, J. O. Širvydas; Liet. Laisvės Draugijos, J. Asevičius, P. Valentukonis ir J. Taujanskas; Tėvynės Mylėtojų Draugijos 44 kp. ir S.L.A. 76 kp., J. Laučiškis; ALDLD. 1 kp., J. Ažius ir Dr. A. Petrika; Šv. Jurgio Draugijos, A. Buzas, P. Buzelis ir A. Sakalauskas; Liet. Uk. Klubo, Maspeth, L. I., W. B. Ambot ir F. Jočius; Liet. Jaunų Vyrų Draugijos, S. Pauža; D. N.Y.P.D. Saryšio, J. Buivydas, Am. Darb. Part. Liet. Šekė. 1 kp., J. Jankūnas; Amer. Liet. Piliiečių Klubo, A. Kundrota ir J. Levandauskas; Liet. Piliiečių Komiteto, K. Širvydienė ir K. Strumskis; Liet. Nepr. Klubo C. B'klyn, A. Bendoravičius.

J. O. Širvydas perstatė delegatams bilio reikšmė. Kalbėjo Fasula. Pasakė, kad tai yra bjauriausias bilius, kokį kada nors kas inėšė. Ragino dėti visas pastangas, protestuoti visais galimais būdais, kad tas bilius nepereitų. Nutarta vienbalsiai iš principo užprotestuoti.

Išrinkta propagandos komisija iš A. Kundroto, Dr. A. Petrikos, X. Strumskio, S. Pauzos ir J. Draugelio. Nutarta pereiti per draugijas ir kuopas ir kvieisti į konferencijas. Komisija ėjiniū per draugijas tapo išrinkta iš šių ypatų: W. B. Ambot, M. Sadeckas ir J. Asevičius. Nutarta paduoti protokolą į laikraščius. Susirinkimas užsibaigė 8:30 vakare.

PROTOKOLAS III

Konferencijos draugijų ir kuopų atstovų protestui prieš p. Johnsono biliu, įvykusios 29 d. gegužės, 1922, po No. 803 Driggs Ave., Brooklyn, Liet. Ukėsu Klubo svetainėje.

Nepribuvus pirmininkui Dr. A. Petrikai, susirinkimą atidarė vice-pirmininkas A. Kundrota ir vedė susirinkimą iki 9:45. Tuom laiku pribuvo pirmininkas ir užėmė vietą. Nepribuvus sekretoriui X. Strumskui, jo vieton likosi išrinktas Pius Petruskas.

Atstovai dalyvavo nuo sekančių draugijų ir kuopų: Lietuvių Laisvės Dr-jos 3 delegatai, ALDLD. 1 kp. 4 del., Liet. Nep. Klubo 2 del., A.D.P. L.S. 1 kp. 6 del., Šv. Kazimiero Draugijos 2 del., Liet. Ukėsu Pol. Klubo, N. Y., 3 del. Švento Jurgio Dr-jos 1 del., Liet. Pol. Klubo, Maspeth, 2 del., Amer. Lietuvių Ukėsu Klubo 2 deleg.

Protokolas praeitos konferencijos neskaitytas del to, kad nebuvo perrašytas, nes pirmi užrašai neaiškūs.

Agitacijos komitetas neturėjo jokio raportu. Patarpėj konferencijų neturėjęs jokio posėdžio.

Nutarta turėti kitą konferencija 10 d. birž., 1922, A. L. U. Klubo kambary, 803 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. Nutarta išsiuntinėti laiškus visoms draugijoms. Nutarta sušaukti visuotinę lietuvių susirinkimą, kuriame bus išaiškinta p. Johnsono biliaus pragaištingas varžymas ateivių ir išnešta protesto rezolucija prieš tą biliu, kuri bus patiekta masiniame susirinkime. Nutarta kvieisti visų sriovių kalbėtojus. Nutarta išaiškinti p. Johnsono biliaus prasmę per visus laikraščius. Nutarta susisiekti su kitautėmėmis organizacijomis ir bendrai sušaukti viešą susirinkimą.

Išrinkta veikiantysis komitetas iš šių ypatų: A. Kundrota, W. B. Ambot, S. Dargenis, B. Grigas, Pius Petruskas. Komitetas darbą pasidalino sekančiais: pirmininku A. Kundrota, vice-pirm. S. Dargenis, sek. P. Petruskas, kasierium W. B. Ambot ir kasieriaus pag. B. Grigas.

Nutarta patalpinti šiuos protokolus lietuvių spaudoje. Susirinkimas užsidarė 11:00 nakties.

Sekret. Pius Petruskas.

Kepėjų Unija Nepanaikins Kooperatyvę Kepyklą.

Kepėjų unijos lok. 100 žada kovoti ir ant toliaus prieš Max Schlesinger, kuris nesiskaito su organizuotais darbininkais ir kuris patraukė unija teisman už tai, kad įsteigė savo kooperatyvę kepyklą šale jo kepyklos ir pardavinėja duoną daug pigiau, negu Schlesingeris.

Nepaisant, kad unija tapo patraukta teisman ir jai buvo įsakyta uždaryti kepyklą, tačiau ji daro geresnį biznį už Schlesingerį. Lockwoodo komiteto advokatas Untermyer pareiškė, kad kito išėjimo nėra, kaip tik pavesti bylą Grand Jury.

VAIKINAI IR VYRAI! Ar norit, kad merginos bei Jūsų pačios Jūs mylėtų? (Ir kas gi to nemorės!) — Tai atėkit nusikirpti ir nusiskust pas Lietuvi Barberį O. VALUKĄ 402 Rodney St., Brooklyn, N. Y. (prie pat Grand St.) Gražus apkirpimas daug ką reikią ant vyrų. O kuomet jau syki nusikirpti ir nusiskust pas mane, tai ir ant visados būsi mano kostumeriu. Užganėdinsiu Visus!

The Union Barber Shop LIETUVIŠKA: BARZDASKUTYKLA:

118 UNION AVE. PRIE PAT GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA labai geru vietoj lietuviška Fotografijų Studija. Biz-

nis išdirbtas per daugeli metų. Gera proga del lietuviu. Norinti pirkti atsilankykite tuojau po šiuo antrašu NEWFIELD STUDIO 1030 Main St., Bridgeport, Conn. (131-132)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir geru vietoj. Pardavimo priežastis — nesveikata. Atsišaukite tuojau, nes gera proga pirkti. 20 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (131-134)

EXTRA! EXTRA! PARSIDUODA 12 (dvylika) kambarių rakandai (fornisai) ir geras pianas už prieinamą kainą. Priežastis, savininkas išvažiuoja į Lietuvą. Norinti pirkti, kreipkitės šiuo antrašu: M. AUGIS, 1127 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa. (131-132)

EXTRA NAMŲ PARDAVIMAS. Nuo 1 milijono iki 8 fam. priemiesiuose ir nuo 2 milijonų iki 8 fam. mieste. Kaina labai pigi, nuo \$5,000 iki \$12,500 už mūrinius 8 milijonų namus. JOSEPH VASTUNAS, Real Estate Co., 433 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (129-140)

REIKALINGAS bučeris, mokantis visą bučernės darbą. Geistina būti, kad būtų nevedęs. Atsišaukite greitai. K. Sidabra, 339 Berriman St., Brooklyn, N.Y. (East New York) (130-132)

REIKALINGAS partneris į kostumeriška drabužių vertelykste su puštinu kapitalu. Turi būti geras ir teisingas žmogus. Taipgi turi mokėti kalbėti, skaityti ir rašyti angliškai. Atsišaukti gali vyras ar moteris. Kreipkitės laiška. Stephen Garbys, 905 Forest Ave., Brooklyn, N.Y. (Ridgewood). (130-132)

UKĖ ANT PARDAVIMO. Truputį daugiau vienos mylios atstume nuo Bridgewater parsiduoda 12 akrių ukė. 8 akeriai yra miško, o kita gera, dirbama žemė. Labai puiki, nauja staba, susidedanti iš 6 kambarių. Staba turi visus naujausios mados įtaisymus: elektros šviesa, vanduo, cementuotas sklepas ir kiti reikalingi įtaisymai. Staba dar nėra galutinai užbaigta budavoti, ir parsiduoda labai pigiai, tik už \$3,700. Atsišaukite laiška šiuo adresu: A. MIKULAT, P. O. Box 212, Bridgewater, Mass. (131-136)

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. nufotografuoja ir numaliovia visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone: 7131 Sterling. PIRMUTINIAI LIETUVIAI KONTRAKTORIAI (Licensed) PLUMBING IR HEATING (Plumberiai) Geriausiai atlieka visokius plumberystės darbus; įveda visokius įtaisymus šilumai. APKAINAVIMAS SUTEIKIAMA NORIAI. MADIGAN IR COLWELL (Kavaliauskas) 1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Artl De Kalb Ave. Taipgi užsakymus galite duoti: Kavaliauskas, 11 Ainslie St.

SUTAIŠYK SAVO ČEVERYKUS

Mes užlaikome visokių skurų čeverykams ir dirbimui įrankiui. Mes pardudome "wolesale" ir retail". SCHARE & TOBIN 164 Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. KALBAME LIETUVIŠKAI.

LIETUVISKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFIU \$1.00 į savaitę

LIETUVISKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmo. Esčių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

Pasarga Detroito Lietuviais Darbininkams cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypac dabartinime kriziu laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas, 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS LAISVĖJE.

Lietuvių Progress Shoe Krautuvės PRIEŠ-KARINĖS KAINOS ANT PAVASARINIŲ IR VASARINIŲ ČEVERYKŲ MUSŲ KRAUTUVEJE UZLAIKOMŲ Visokios rūšies ir vėliausios mados (styles) čeverykų: Vyrams, Moterims, Vaikams Ir Mergaitėms Speciališkai Parinkta Iš Geriausios Skuros IR TINKAMIAUSIAI PRITAIKINTA DEVEJIMUI ANT KOJOS. Pilnai Garantuojame Drūtumo Padaryme. Persitikinimo delei, prašome atsilankyti. PROGRESS SHOE CO. KRAUTUVĖS RANDASI 197 Grand St., Brooklyn, N. Y. ("VIENYBES" NAME) IR 20 Clermont Ave., Maspeth, L.I., N.Y.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 BROOKLYN, N. Y. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ LIETUVISKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFIU \$1.00 į savaitę LIETUVISKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmo. Esčių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

LIETUVIŠKA AKUSERKA MARIJONA TAMKIENE Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. Matyti galima visada, kad ir nešedieniais. Patarimus duoda dykai. Egzaminuotoj šlapuma; einu ant pareikalavimo prie Pa-lagu. Darbą atlieku atsakančiai už prieinamą kainą. Kreipkitės šiuo adresu: 304 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 3387.

PETER SMITH Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Parduodu namus ir lotus skolinu pinigus ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VILTUL. Visi lietuviai norinti įsigyti kokią nors nuosavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

? TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti DENTISTĄ kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktaras L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimii.

Pirmutininkų kasdien No. 132. TALKIN NETYRINI Bu Berlynas, jos, pranešam: tetas paskelbė se: Kattowie Kelios die ir lenku, laike Kadangi: zinių negalima Plenuoja Sum Paryžius, b ternacionalė b ferencija sva paskolos Voki pačiu laiku, A jeras Lloyd C dlamas žemes mento atstovų ke, kad Angli si dovanoti sk litos šalys p rys. Bankierių p lijos, Vokietii Francijos a tinka sumaž vienok Amerik J. P. Morgana sako į naują olena. Ameriko reikalauja Eu bių atmokėti tas paskolas. Pasaulinės sl las gerklėje k pasauliui, toc paskelbti kiek turi paskolint stai: Amerikai kamai: Angli 000,000; Franc 000,000; Itali 000,000; Belgij 000; Rumunij 000; Serbija — \$1 Rusija — \$212, nai imant, An pinės šalys bilionų dolerių Anglijai skc eija — 573,0 sterlingų; Ital 000; Belgija — Rumunija — Portugalija — Rusija — 568 1,750,000,000. dėti nesumoki tai Anglijai k lingos 3,000,000 lingu. Francijai sk kija — 900,000 Italija — 3,200 gija — 1,174, munija 1,378, kija — 540,000 — 5,479,000,000. eijai skolingos 000. Gi jeigu tijos skolas 831 bilionų fr Vokietijos los siekia net' popierinių ma